
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 04/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 23
febbraio 2010, n. 66
 
P.O. FESR 2007-2013. Azione 5.3.1 - Interporto Regionale della Puglia S.p.A. - Intervento “Asse di
collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio”. Approvazione progetto, dichiarazione di pubblica
utilità, delega all’esproprio.
 
 
 
 Il giorno 23.02.2010, in BARI, nella sede del Servizio
 Il Dirigente di Servizio Dott. Antonio Enrico PONZO e Responsabile delegato dell’Asse V del PO FESR
2007 - 2013:
 
- Vista la L.R. n° 7/1997;
 
- Vista la L.R. n° 28/2001;
 
- Visto il D. Lgs 165/2001;
 
- Visto il D. Lgs. 327/2001;
 
- Vista la L.R. n° 3/2005;
 
- Vista la DGR n. 1237 del 30/08/2005;
 
- Vista la DGR 1742 del 23/01/2007;
 
- Vista la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile dell’Azione 5.3.1 ing. Carlo Ruffo;
 
 Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 27 aprile 2007 (pubblicato sul BURP n. 68 del 9
maggio 2007), è stato adottato il “Programma Operativo FESR 2007-2013”, successivamente modificato
ed integrato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007 (pubblicata sul BURP n. 71 del 14 maggio 2007);
• con Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007, è stato approvato il Programma Operativo
FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-2013. Conformemente a quanto
previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, a seguito della citata Decisione
CE, è stato definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007-2013;

1



• con verbale, della seduta di insediamento del Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007 - 2013 del
22 febbraio 2008, sono stati approvati i criteri di selezione degli interventi per i diversi Assi costituenti il
Programma medesimo, ivi compresi quelli per l’attuazione dell’Asse V “Reti e collegamenti per la
mobilità”;
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 744 del 13.5.2008 “Programma Operativo FESR Puglia 2007
- 2013 Asse V”, vengono individuati gli interventi prioritari e i relativi soggetti beneficiari da ammettere a
finanziamento sulle linee di intervento 5.3 - Sviluppo del sistema logistico e 5.4 Adeguamento e
potenziamento delle ferrovie locali, sulla base del grado di maturazione della loro progettazione e
dell’avvenuta acquisizione di pareri, autorizzazioni ed approvazioni al fine di pervenire a un sollecito
espletamento delle procedure di affidamento dei lavori nel rispetto della normativa comunitaria;
• con la stessa deliberazione di Giunta regionale n. 744/2008 si dispone di procedere all’attuazione
dell’Asse V - linee di intervento 5.3 e 5.4, dando incarico al Settore Programmazione Vie di
Comunicazione dell’Assessorato ai Trasporti di porre in essere le necessarie procedure amministrative;
• con deliberazione di Giunta regionale n. 1086 del 26.03.2008 si dispone di procedere all’avvio delle
attività dell’Asse V “Reti e collegamenti per la mobilità”;
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17.02.2009 si sono definite le “Direttive concernenti
le procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013 e si è adottato lo schema dal disciplinare regolante i
rapporti tra la Regione Puglia e i soggetti beneficiari;
 
 Atteso che:
• nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 1519 del 04.08.2009 con la quale è stato approvato il
Programma Pluriennale P.O. FESR 2007-2013 dell’Asse V è stato individuato quale soggetto
beneficiario dei finanziamenti per la realizzazione degli interventi correlati alle tipologie di azioni relative
alla linea di intervento 5.3 l’Interporto Regionale della Puglia S.p.A.
• gli interventi da ammettere a finanziamento devono essere scelti sulla base del grado di maturazione
della loro progettazione e dell’avvenuta acquisizione dei pareri, autorizzazioni ed approvazioni al fine di
pervenire a un sollecito espletamento delle procedure di affidamento dei lavori nel rispetto della
normativa comunitaria.
 
 Riscontrato che:
• in sede di ricognizione degli interventi corrispondenti alla tipologia degli interventi previsti
nell’attuazione dell’Asse V - Azione 5.3.1 “Realizzazione di piattaforme logistiche e implementazione di
sistemi di trasporto intelligenti (ITS) per la gestione ed ottimizzazione del trasporto delle merci” del PO
FESR 2007-2013 e in riferimento alle premesse di cui innanzi, si individua l’intervento di cui appresso;
• l’Interporto Regionale della Puglia S.p.A., con la nota prot. n. 93/09 del 13.08.2009, ha trasmesso il
progetto esecutivo relativo all’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio“,
richiedendone il finanziamento;
• dalla documentazione acquisita dall’Interporto Regionale della Puglia S.p.A. ai fini dell’ammissione del
progetto al P.O. si rileva la sua rispondenza ai criteri di selezione riportati nel Complemento di
Programmazione del P.O. FESR 2007/2013;
• il progetto presente il seguente quadro economico:
 
1 LAVORI
 1.01 Importo lavori a misura 4.029471,02
 1.02 Importo attuazione Piani
 di sicurezza 20.528,98
 Importo lavori 4.050.000,00
 
2 SOMME A DISPOSIZIONE

2



 STAZIONE A.
 2.01 Allacciamenti 40.000,00
 2.02 Lavori in
 economia 80.000,00
 2.03 Rilievi accertamenti
 ed indagini 10.000,00
 2.04 Imprevisti 143.875,22
 2.05 Accantonamento
 ex art. 26 15.000,00
 2.06 Acquisizione aree
 ed immobili 328.624,78
 2.08 Spese per attività
 esplorative 30.000,00
 2.09 Spese per
 pubblicità 7.500,00
 2.10 Spese per Commissioni
 giudicatrici 10.000,00
 2.11 Spese tecniche
 per prog. D.L. assist.
 Ecc. 240.000,00
 2.12 Spese per verifiche
 tecniche 15.000,00
 2.13 Collaudo tecnico
 amministrativo 30.000,00
 Sommano 950.000,00 950.000,00
 
 IMPORTO DEL
 PROGETTO 5.000.000,00
• il Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia con nota prot. n. AOO_064/6487 del 06.04.2009 ha
trasmesso il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 27.03.2009, ai sensi dell’art. 14 della
legge 241/90 e s.m. e i. - art. 14, Legge Regionale n. 13/2001 e s.m. e i. da cui si evince che la succitata
Conferenza è stata dichiarata conclusa con esito favorevole, nel senso che non risultano sussistere
elementi preclusivi all’avvio del successivo livello progettuale dell’intervento in oggetto;
 
• il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia con voto n. 230 del
04.08.2009 ha espresso parere favorevole all’intervento “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S.
16” per l’intero Asse;
 
• con la Determinazione Dirigenziale n. 128 del 21.09.2009 questo Assessorato ha:
- ammesso a finanziamento nell’ambito dell’Asse V del PO FESR 2007-2013 - Azione 5.3.1, il progetto
“Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio “ con un importo totale di euro
5.000.000,00 a carico dei fondi dell’Asse V del PO FESR 2007-2013;
- impegnato la somma di euro 5.000.000,00, a carico dei fondi dell’Asse V - Linea di Intervento 5.3
sviluppo del sistema logistico del P.O. FESR 2007/2013, per il progetto “Asse di collegamento Zona
Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio”.
- approvato il disciplinare allegato al presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportato,
regolarmente sottoscritto dal R.U.P. delegato dal legale rappresentante del soggetto beneficiario e dal
Responsabile della Linea di Intervento 5.3 e regolante i rapporti tra la Regione Puglia - Assessorato ai
Trasporti - Servizio Programmazione Vie di Comunicazione e la Società Interporto Regionale della

3



Puglia S.p.A. con sede in Bari, Via Sparano, 141, P.I. 04259530725 per l’utilizzo del finanziamento di
euro 5.000.000,00 nell’ambito dei fondi del P.O. FESR 2007/2013 per l’intervento “Asse di collegamento
Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio”.
 
 Vista la L.R. 13/2001 art. 15 comma 6;
 
 Vista la nota prot. n. 120/09 del 12 novembre 2009, con la quale l’Interporto Regionale della Puglia
S.p.a., ha richiesto l’approvazione del progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1°
Stralcio” per la disposizione della dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 10 della L.R.
22.02.2005, n. 3;
 
 Vista la nota prot. n. 2/2010 del 20 gennaio 2010, con la quale l’Interporto Regionale della Puglia S.p.a.,
ad integrazione della nota del 12.11.2009 prot. N. 120/09 del 12 novembre 2009, ha:
- trasmesso copia della planimetria catastale e del piano particellare con elenco ditte e relative indennità
di esproprio per un totale indennità di euro 328.624,78;
- richiesto la delega delle funzioni relative all’esproprio delle aree interessate dall’intervento;
 
 Vista la nota prot. n. 165/07 del 24 settembre 2007 con la quale l’Interporto Regionale della Puglia
S.p.a. ha trasmesso al Comune di Bari la comunicazione di avvio del procedimento di approvazione del
progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio” ai sensi degli art. 7 Legge
241/90, art. 11 D.P.R. 327/2001 ed art. 10 Legge Regionale 3/2005, al fine di provvedere all’affissione
dello stesso presso l’Albo Pretorio del Comune di Bari;
 
 Vista la nota del 23.10.07 con la quale la società immobiliare S. Paolo s.r.l. proprietaria delle part. 398 e
400 foglio 13 ha formulato espressa richiesta affinchè i relitti delle predette particelle catastali, risultanti
dalla procedura espropriativa, vengano acquisiti dalla società Interporto Regionale della Puglia S.p.a. ai
sensi della normativa vigente e con espressa accettazione della indennità medesima prevista per la
parte principale;
Vista la nota prot. n. 191/07 del 30 novembre 2007 con la quale, l’Interporto Regionale della Puglia
S.p.a., a seguito di modifiche ed integrazioni apportate all’intervento in oggetto, ha trasmesso al
Comune di Bari la comunicazione di avvio del procedimento di approvazione del progetto “Asse di
collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio” ai sensi degli art. 7 Legge 241/90, art. 11 D.P.R.
327/2001 ed art. 10 Legge Regionale 3/2005, al fine di provvedere all’affissione dello stesso presso
l’Albo Pretorio del Comune di Bari;
 
 Vista la nota prot. n. 12/09 del 27.02.2009 con la quale il RUP del progetto in argomento ha dichiarato
che tutti gli enti individuati e coinvolti nella conferenza dei servizi hanno ricevuto copia della
documentazione tecnica e che a seguito delle avvenute pubblicazioni non sono pervenute osservazioni;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.04.2009 del Comune di Bari con la quale è
stato approvato il progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio”, a seguito della
caducazione del vincolo preordinato all’esproprio (per decorso quinquennio ex art. 6 della L.R. n. 3 del
22.02.2005), ai soli fini della riapposizione dei vincoli stessi che col suddetto atto si appongono e, in tale
ottica, quale variante agli strumenti urbanistici del vigente P.R.G., ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto degli art. 6 e 12 della L. R. 22.02.2005, n. 3 e comunque della normativa di cui L.R. 3/2005;
 
 Vista la nota prot. n. 8/2010 del 11.02.2010 con la quale la Società Interporto Regionale della Puglia
S.p.a. ha positivamente accolto l’osservazione della Società Immobiliare San Paolo s.r.l.;
 

4



 Visto che nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.04.2009 del Comune di Bari si
prescriveva che le particelle 398 e 400 del foglio 13 del Comune di Bari, di proprietà della società
immobiliare S. Paolo s.r.l., dovessero essere acquisite dalla Società Interporto Regionale della Puglia
S.p.a e considerando che la somma di euro 32.328,16 è compatibile con i valori di esproprio delle
particelle attigue;
 
 Considerato che l’accoglibilità delle surriportate osservazioni non comporta né la modifica dello schema
progettuale dell’opera in oggetto né, conseguentemente, alcun pregiudizio di altro soggetto
espropriando;
 
 Che pertanto, nel caso di specie, ricorrono le condizioni previste dall’art. 10 comma 1 lettera a) della
L.R. 3/05 in merito alla preventiva dichiarazione della pubblica utilità delle opere previste del progetto in
questione.
 
 Alla luce di quanto sin qui esposto si ritiene di dover procedere:
- all’approvazione del progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio”;
- alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera a) della L.R. 3/05;
- alla determinazione in via provvisoria, vista la documentazione presentata dalla Società Interporto
Regionale della Puglia S.p.a concessionaria della Regione Puglia per la realizzazione dell’opera in
oggetto, dell’indennità di espropriazione pari a euro 360.952,94;
- a delegare in tutto la società Interporto Regionale della Puglia S.p.a, concessionaria della Regione
Puglia per la realizzazione dell’opera in oggetto, per l’esercizio delle funzioni relative all’esproprio delle
aree interessate dall’intervento, ai sensi del punto 8 dell’art. 6 del Testo Unico sulle espropriazioni
approvato con D.P.R. n. 327/2001 e modificato dal D.Lgs. n. 302/2002 nonché ai sensi della L. R.
3/2005 art. 3 comma 3.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico dei soggetti per i cui debiti creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati.
 
 RITENUTO di dover provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione
 
DETERMINA
 
1. Le premesse sono parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.
2. Di approvare il progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1° Stralcio” dell’importo
complessivo di euro 5.000.000,00 con il rispetto delle prescrizioni indicate in premessa.
 
3. Di dichiarare, in relazione al procedimento di cui trattasi, l’osservazione pervenuta ai sensi dell’art. 16
del D. Lgs. 327/’01, prodotta dalla Società Immobiliare San Paolo s.r.l. accoglibile.
 
4. Di dichiarare la pubblica utilità del progetto “Asse di collegamento Zona Industriale - S.S. 16 - 1°
Stralcio” dell’importo complessivo di euro 5.000.000,00, ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera a) della L.R.
n. 3 del 22.02.2005.
 
5. Di dare atto che l’approvazione del progetto da parte del Comune di Bari, per la parte dei lavori
ricadenti nel proprio territorio, costituisce apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi e per

5



gli effetti del predetto art. 12 comma 3 della L.R. n. 3 del 22.02.2005.
 
6. Di stabilire in cinque anni, decorrenti dalla data del presente provvedimento, il termine entro cui dovrà
essere pronunciato l’esproprio degli immobili occorrenti per la realizzazione delle opere.
 
7. Che, vista la documentazione presentata dalla Società Interporto Regionale della Puglia S.p.a,
concessionaria della Regione Puglia per la realizzazione dell’opera in oggetto, l’indennità di
espropriazione in via provvisoria è pari a euro 360.952,94.
 
8. Di delegare in tutto la Società Interporto Regionale della Puglia S.p.a., concessionaria della Regione
Puglia per la realizzazione dell’opera in oggetto, per l’esercizio delle funzioni relative all’esproprio delle
aree interessate dall’intervento, ai sensi del punto 8 dell’art. 6 del Testo Unico sulle espropriazioni
approvato con D.P.R. n. 327/2001 e modificato dal D.Lgs. n. 302/2002 nonché ai sensi della L. R.
3/2005 art. 3 comma 3.
 
9. Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso all’Albo istituito
presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti - Servizio Programmazione Vie di Comunicazione - in Bari
Via De Ruggero 58.
 
10. Di disporre la trasmissione di una copia conforme all’originale del presente provvedimento alla
Segreteria della Giunta regionale.
 
11. Di disporre la notifica di copia del presente provvedimento all’Interporto Regionale della Puglia S.p.a.
e per conoscenza al Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie - Autorità di Gestione PO 2007 -
2013.
 
12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della Legge
Regionale n. 13/94.
 
Il Dirigente di Servizio
Responsabile delegato dell’Asse V
Dott. Antonio E. Ponzo
 
_________________________

6


